
PETICE 

ZA DOSTUPNOU A POHODLNOU VEŘEJNOU 
DOPRAVU VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 
PETICE dle čl. 18 Listiny základních práv a svobod a zákona č. 85/1990 Sb. o právu petičním 

 
Adresáti: 

● Krajský úřad Středočeského kraje, Zborovská 11, 150 00 Praha 5 
○ Výbor pro dopravu Středočeského kraje 
○ Zastupitelstvo Středočeského kraje 
○ Rada Středočeského kraje  

● Magistrát hl. m. Praha, Mariánské náměstí 2/2, 110 00 Praha 1 
○ Náměstek primátora pro dopravu 
○ Předseda Komise Rady hl. m. Prahy - Řídící rada Společného integrovaného 

dopravního systému Prahy a Středočeského kraje 
● Integrovaná doprava Středočeského kraje, p.o. (IDSK), Sokolovská 100/94, 186 00 

Praha 8 – Karlín 
● Regionální organizátor Pražské integrované dopravy (ROPID), Rytířská 10, 110 00 

Praha 1 
 
 
My, níže podepsaní občané, žádáme Radu a Zastupitelstvo Středočeského kraje, aby: 
(1) Zachovala ceny jízdného Pražské integrované dopravy na území Středočeského 
kraje a nepřipustila penalizaci hotovostních plateb. 
(2) Zajistila důstojné podmínky pro cestování ve vozidlech, zejména uspořádání sedadel 
proti sobě ve vlacích. 
(3) Zavedla přímé a rychlé vlakové spoje z Prahy do okrajových mikroregionů 
Středočeského kraje a zároveň rozšířila nabídku spojů na regionálních tratích. 
 
 

Důvody našich požadavků: 
Ad 1) Zachování cen jízdného 
Za posledních několik let došlo již dvakrát ke zdražení jízdného a to na kratších cestách až o 
polovinu. Nejlevnější jízdenka nyní stojí 20 Kč za 15 minut, což je jedna z nejvyšších cen v 
republice. V důsledku toho například cesta rodiče s dítětem jednou týdně na kroužek 
vzdálený jen pár kilometrů vyjde na 60 Kč - což mnoho lidí motivuje volit automobil místo 
veřejné dopravy, neboť pořizování předplatného se za těchto podmínek již nevyplácí. Toto 
vytlačování lidí z veřejné dopravy do osobních automobilů pak zvyšuje dopravní zácpy a 
zátěž na životní prostředí. Zdražování hotovostních plateb pak dopadá na ty, kteří nemají 
možnost platit bezhotovostně - často se jedná o lidi v sociální tísni, kterým kraj tímto krokem 
ještě více zkomplikuje už tak obtížnou životní situaci. 
 



Ad 2) Důstojné podmínky pro cestování 
Cestující nejsou “substrát” -  během cesty mají své potřeby a zaslouží si pohodlí. V 
autobusech je nutné zajistit dostatek místa na nohy, ve vlacích pak preferovat sedadla 
uspořádaná proti sobě, která umožní cestování ve skupinách, lepší výhled z okna a prostor 
pro studium či práci. Nově zaváděné uspořádání sedadel za sebou, které tvoří minimálně 60 
% míst ve vlacích objednaných krajem, je pro mnoho cestujících nepohodlné. Pro srovnání, 
například Ústecký kraj omezuje tento typ sedadel na maximálně 30 %.  
 
Ad 3) Přímé a rychlé vlaky do okrajových mikroregionů 
Středočeský kraj je rozmanitý a vedle hustě osídlených oblastí jsou zde vnitřní periferie jako 
Mělnicko, Kutnohorsko, Benešovsko, Příbramsko či Rakovnicko, které jsou dopravně špatně 
dostupné. Lidé z těchto mikroregionů potřebují pravidelně dojíždět nejen do nejbližšího 
města, ale i do Prahy za prací, studiem či kulturou. Cesty autobusem na takové vzdálenosti 
jsou nepohodlné a zdlouhavé, což přispívá k tomu, že se lidé stěhují blíže k Praze, čímž se v 
blízkosti Prahy zvyšuje tlak na ceny nemovitostí a poptávka po veřejných službách. 
Současná železniční infrastruktura již umožňuje zavedení přímých zrychlených vlaků - 
například na Slánsko, Mělnicko, Královéměstecko, Sedlčansko, Vlašimsko či Rakovnicko. 
Místo toho však v těchto oblastech v minulém volebním období došlo dokonce ke zrušení 
řady osobních vlaků.  
 
 
Financování požadavků 

● Zachování cen jízdného a zavedení přímých rychlých vlaků lze financovat 
náhradou příliš velkých autobusů menšími tam, kde jezdí mimo špičku s minimálním 
počtem cestujících. 

● Úprava uspořádání sedadel ve vlacích při objednání nových vlaků nestojí 
dodatečné finanční prostředky. 

 
 
Svým podpisem podporujeme tuto petici a žádáme příslušné orgány Středočeského 
kraje o její projednání a splnění výše uvedených požadavků. 
 
 
Petiční výbor: 
Ing. Bc. Martin Robeš - Dobrovského sady 4/21, 289 22 Lysá nad Labem (oprávněn členy 
výboru zastupovat), kontakt: martin.robes@zeleni.cz, 605 286 630 
Mgr. Martina Pokorná - Rymaně 644, 252 10 Mníšek pod Brdy 
Mgr. Pavel Kraus - Litevská 2572, 272 01 Kladno 
 
 
 
Podepsané petiční archy prosím doručte Martinu Robešovi. 
 
 
 
PETICE 
ZA DOSTUPNOU A POHODLNOU VEŘEJNOU DOPRAVU VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 
 



Podpisový arch k petici ZA DOSTUPNOU A POHODLNOU VEŘEJNOU DOPRAVU VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 
Kompletní text petice je k dispozici v místě, kde se arch vyplňuje. 
 

Petiční výbor: 
Ing. Bc. Martin Robeš - Dobrovského sady 4/21, 289 22 Lysá nad Labem (oprávněn členy výboru zastupovat), kontakt: martin.robes@zeleni.cz, 605 286 630 
Mgr. Martina Pokorná - Rymaně 644, 252 10 Mníšek pod Brdy 
Mgr. Pavel Kraus - Litevská 2572, 272 01 Kladno 
 

č. Jméno Příjmení Trvalé bydliště (obec, ulice) E-mail Podpis 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

Uvedením e-mailu souhlasíte s jeho využitím pro zasílání informací o petici. Zásady zpracování osobních údajů: https://www.zeleni.cz/ochrana-osobnich-udaju/. 


